



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2008

Receitas Fiscais	Resultado Primário					
	Previsão Inicial			Realização		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	6.555.627,90	2.014.842,42	2.014.842,42	2.185.209,30	2.185.209,30	1.705.228,87
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	140.666,68	140.666,68	0,00	0,00	7.588,20
SUBTOTAL	6.555.627,90	2.155.509,10	2.155.509,10	2.185.209,30	2.185.209,30	1.712.817,07
(-) DEDUÇÕES	1.025.062,53	320.512,29	320.512,29	341.687,51	341.687,51	262.121,59
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	10.830,96	3.556,00	3.556,00	3.610,32	3.610,32	3.635,13
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	6.000,00	6.000,00	0,00	0,00	7.000,00
Dedução para Formação do FUNDEF	1.014.231,57	310.956,29	310.956,29	338.077,19	338.077,19	251.486,46
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	5.530.565,37	1.834.996,81	1.834.996,81	1.843.521,79	1.843.521,79	1.450.695,48

Despesas Fiscais	Resultado Primário							
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas			Despesas Liquidadas		No Período do Exercício Anterior
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	5.123.883,82	1.707.961,27	1.707.961,27	2.084.095,23	2.084.095,23	1.534.622,79	1.534.622,79	1.404.794,17
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	5.123.883,82	1.707.961,27	1.707.961,27	2.084.095,23	2.084.095,23	1.534.622,79	1.534.622,79	1.404.794,17
DESPESAS DE CAPITAL	509.116,18	169.705,39	169.705,39	107.578,09	107.578,09	104.106,09	104.106,09	93.019,05
(-) Deduções	90.000,00	30.000,00	30.000,00	47.229,93	47.229,93	47.229,93	47.229,93	26.453,25
Amortização de Dívida	90.000,00	30.000,00	30.000,00	47.229,93	47.229,93	47.229,93	47.229,93	26.453,25
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	5.543.000,00	1.847.666,67	1.847.666,67	2.144.443,39	2.144.443,39	1.591.498,95	1.591.498,95	1.471.359,97
RESULTADO	-4.528.768,43	-1.536.710,38	-1.536.710,38	-1.806.366,20	-1.806.366,20	-1.253.421,76	-1.253.421,76	-1.219.873,51
RESULTADO	-12.434,63	-12.669,86	-12.669,86	-300.921,60	-300.921,60	252.022,84	252.022,84	-20.664,49

Especificação	Resultado Nominal					
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal		
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
I - Dívida Consolidada	405.615,77	405.615,77	358.385,84	-47.229,93	-47.305,58	
(-) Disponibilidade de Caixa	313.318,36	313.318,36	452.758,94	139.440,58	139.440,58	
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	54.607,42	54.607,42	54.607,42	
(-) Demais Ativos Financeiros	2.956,46	2.956,46	2.951,79	-4,67	-4,67	
(+) Restos a Pagar Processados	36.155,88	36.155,88	11.690,77	-24.465,11	-24.465,11	
II - Dívida Consolidada Líquida	125.496,83	125.496,83	-140.241,54	-265.738,37	-265.738,37	
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	125.496,83	125.496,83	-140.241,54	-265.738,37	-265.738,37	